П р и г о в о р

ИФИО1

<

адрес> 14 февраля 2017 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> Республики в составе:

председательствующего судьи Дадашева С.С., 

при секретаре ФИО6,

с участием государственного обвинителя- ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО15,

подсудимого ФИО2,

адвоката - защитника ФИО7, предоставившего удостоверение № и ордер № от 03. 02. 17 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, холостого, военнообязанного, не судимого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО3, находясь на участке местности, расположенного в восточной части за спорткомплексом «Ахмат-Арена», 

<

адрес>, увидел один дикорастущий куст конопли, с которого осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступления общественно-опасных последствий, заведомо зная о том, что своими незаконными действиями он нарушает требования к обороту наркотических средств на территории Российской Федерации, сорвал с него верхушечные отростки, тем самым незаконно приобрел заранее известное ему наркотическое средство каннабис «марихуану», с целью дальнейшего употребления путем курения без цели сбыта, затем положил сорванные им верхушечные отростки конопли в сухое укрытое место от дождя, и оставил там сушиться. 

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО3 вернулся и взял спрятанные им сухие верхушечные отростки конопли, измельчил их путем растирания между ладонями, и упаковал в бумажный сверток белого цвета, который положил в левый передний карман надетой на нем зимней куртки черного цвета, и затем направился по своим личным делам, где примерно в 11 часов 30 минут проходя рядом с авто магазином «Навигатор», расположенный по 

<

адрес> (Тухачевского) 

<

адрес>, он был остановлен сотрудниками полиции, проводившие оперативно-профилактические мероприятия, для проверки на наличие предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту законодательством Российской Федерации, который представился им ФИО2, у которого в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых в левом переднем кармане надетой на нем зимней куртки черного цвета был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения в измельченном и высушенном виде серо-зеленого цвета, согласно заключение эксперта ЭКЦ МВД по Чеченской Республике за №/С от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО2 является наркотическим средством каннабис «марихуаной», масса которой после высушивания составляет 11,47 г.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Кроме того, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ, за № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», с изменениями и дополнениями, внесенными ДД.ММ.ГГГГ, значительный размер наркотического средства – каннабис (марихуана) составляет от 6 гр. до 100 гр. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО3 в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ виновным себя признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ год, на участке местности, расположенном возле спорткомплексом «Ахмат Арена» в 

<

адрес>, обнаружил произраставший дикорастущий куст конопли, с которого он сорвал верхушечные отростки, для личного употребления путем курения, а сорванные им верхушечные отростки конопли положил в сухое укрытое место от дождя и оставил там сушиться. 

ДД.ММ.ГГГГ, он вернулся на место, где ранее спрятал верхушечные отростки конопли, измельчил их путем растирания между ладонями, и упаковал в бумажный сверток, который положил в левый передний карман надетой на нем зимней куртки черного цвета, и направился по своим личным делам по 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 30 минут, возле автомагазина «Навигатор», его остановили сотрудниками полиции и попросили предъявить документы. При нем был паспорт гражданина Российской Федерации, который он передал одному из сотрудников полиции. Затем сотрудник полиции ФИО8 спросил, имеются ли у него предметы и вещества, оборот которых запрещен законодательством Российской Федерации, если таковые имеются, то предложил ему добровольно их выдать, на что он ему ответил, что у него собой запрещенных предметов и веществ нет. После этого сотрудники полиции в присутствии двух понятых произвели в отношении него личный досмотр, в ходе которого в левом кармане надетой на нем зимней куртки черного цвета сотрудником полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета, внутри которого находилось наркотическое вещество. По окончанию личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором он и двое понятых учинили подписи, а изъятый у него бумажный сверток с веществом растительного происхождения был упакован в бумажный почтовый конверт и опечатан. 

Кроме полного признания ФИО2 своей вины в совершении вменяемого ему деяния, его вина доказана показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями свидетелей, допрошенных в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ: 

- ФИО9, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

адрес> (Тухачевского) 

<

адрес> к нему подошел сотрудник полиции и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. После этого, сотрудник полиции попросил его и второго понятого подойти к ранее незнакомому ФИО3, где сотрудник полиции ФИО8 спросил у ФИО2 имеются ли при нем предметы или вещества, свободный оборот которых запрещен законодательством РФ, на что ФИО3 ответил, что таковых при нем не имеется. После этого, в их присутствии в отношении ФИО2 был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 в левом переднем кармане надетой на нем зимней куртки черного цвета, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли. Сотрудник полиции ФИО8 спросил у ФИО2, что находится в бумажном свертке, на что ФИО3 ответил, что данное вещество растительного происхождения является наркотическим средством (марихуаной), которую он ДД.ММ.ГГГГ году сорвал с дикорастущего куста конопли, произраставшего на участке местности, расположенного за стадионом «Ахмат-Арена» 

<

адрес>. Затем сотрудник полиции составил протокол личного досмотра в отношении ФИО2, в котором он и второй понятой ФИО10 и сам ФИО3 поставили свои подписи, а обнаруженный и изъятый бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения (марихуана) был упакован в бумажный почтовый конверт белого цвета и опечатан печатью «Для пакетов № УНК МВД по ЧР». После этого сотрудник полиции пригласил его и второго понятого ФИО10 и самого ФИО2 проехать с ним в УНК МВД по Чеченской Республике, для дачи показаний. 

(л.д.54-57) 

- ФИО10, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 

(л.д.60-62)

- ФИО8, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, им совместно с сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий, рядом с авто магазином «Навигатор», расположенного по 

<

адрес> (Тухачевского), 

<

адрес>, был остановлен ФИО3, который стал возмущаться с какой целью он его остановил. Он спросил, у ФИО2 имеются ли у него собой предметы и вещества, оборот которых запрещен законодательством Российской Федерации, если таковые имеются, попросил добровольно выдать, на что он ему ответил, что таковых предметов и веществ у него собой нет. Затем он сообщил ФИО3, что в отношении него будет проведен личный досмотр. После этого он остановил двух молодых мужчин, попросил их принять участие в качестве понятых, при проведении личного досмотра ФИО2. В ходе досмотра ФИО2, в левом переднем кармане надетой на нем зимней куртки черного цвета, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом конопли. Он спросил у ФИО2, что находится в этом свертке, последний пояснил, что внутри пакета находится вещество растительного происхождения (марихуана). По окончанию личного досмотра проведенного в отношении ФИО2 им был составлен протокол личного досмотра, в котором ФИО3 и понятые поставили свои подписи. Изъятый у ФИО2 бумажный сверток с веществом растительного происхождения, был упакован в бумажный почтовый конверт, опечатан печатью «Для пакетов № УНК МВД по ЧР». Затем он всех участвующих лиц пригласил проехать вместе с ним в УНК МВД по Чеченской Республике, для дачи показаний, на что все согласились. 

(л.д.69-72)

Виновность ФИО2 в совершении вменяемого ему деяния подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 указал на участок местности, расположенный за спорткомплексом «Ахмат-Арена», 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, он обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого сорвал верхушечные отростки, для личного употребления путем курения, без цели сбыта. 

(л.д.32-35)

-протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО3, с участием защитника ФИО11 и понятых ФИО12, ФИО13, находясь на участке местности, расположенного за спорткомплексом «Ахмат-Арена», 

<

адрес>, указал на место, где ДД.ММ.ГГГГ, он обнаружил один дикорастущий куст конопли, с которого сорвал верхушечные отростки, для личного употребления путем курения. Затем подозреваемый ФИО3 находясь рядом с авто- магазином «Навигатор», расположенный по 

<

адрес> (Тухачевского) 

<

адрес>, указал на место, где ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции, у которого в ходе личного досмотра в левом переднем кармане надетой на нем зимней куртки черного цвета, был обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. 

(л.д.73-78)

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по ЧР за №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), масса которого после высушивания составляет 11,47 г.

(л.д.86-90)

- протоколом обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства подозреваемого ФИО2 по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, наркотических средств свободный оборот которых запрещен законодательством РФ, не обнаружено и не изъято. 

(л.д.93-97)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № ОД ОП № УМВД России по 

<

адрес>, осмотрено наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточная масса которого после проведения исследования и химической судебной экспертизы составляет 11,07 г.

(л.д.98-100)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточная масса которого после проведения исследования и химической судебной экспертизы составляет 11,07 г. было признано и приобщено к материалам уголовного дела № в качестве вещественного доказательства. (л.д.101-102) 

Вещественными доказательствами: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), которое находится в бумажном свертке, вложенный в почтовый конверт, опечатанный печатью «Канцелярия ОП № УМВД России по 

<

адрес>».

(л.д.103-104; 105) 

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 сотрудником полиции ФИО8 рядом с авто магазином «Навигатор», расположенном по 

<

адрес> (Тухачевского) 

<

адрес>, в левом переднем кармане надетой на нем зимней куртки черного цвета, был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения каннабис (марихуана). (л.д.6-8) 

Иными документами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, составленный в порядке ст. 143 УПК РФ, оперуполномоченным УНК МВД по Чеченской Республике лейтенантом полиции ФИО8 зарегистрированный в ДЧ МВД по ЧР в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд 

исходит из установленных, приведенными выше обстоятельствами дела.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели 

сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает общественную опасность совершенного им деяния, преступление относится к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется положительно, преступление совершил впервые, состоит на учете в наркологическом диспансере как лицо употребляющее каннабиноидные вещества. 

Обстоятельств, смягчающих или же отягчающих наказание подсудимого ФИО2 судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 преступления, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает правильным назначить ему наказание в виде лишения свободы, в пределах санкций ч. 1 ст.228 УК РФ, с применения правил ст.73 УК РФ. По мнению суда, указанное наказание будет соответствовать требованиям ст.ст.6,7 УК РФ, то есть будет справедливым и гуманным. 

Оснований для освобождения ФИО2 от наказания суд не усматривает. Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Согласно ч.5 ст.50 УПК РФ расходы на оплату услуг адвоката компенсировать за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

Приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком на один год шесть месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

В соответствии с ч.6 ст.73 УК РФ контроль за поведением условно осужденного ФИО2 поручить уполномоченному на то специализированному государственному органу. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Согласно ч.5 ст.50 УПК РФ расходы на оплату адвоката компенсировать за счет средств федерального бюджета. Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство: каннабис (марихуана) в количестве 11,07 гр., хранящееся в комнате для хранения вещественных доказательств ОП № по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Ленинский районный суд 

<

адрес> в Верховный суд ЧР в течение десяти суток. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Поручать осуществление своей защиты избранным им защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.С. Дадашев 

Копия верна:

Судья: